
Manželské majetkové smlouvy 
Abstrakt 

Diplomová práce pojednává o manželských majetkových režimech, které 

upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Práce je zaměřena na tři 

hlavní okruhy problematiky. První okruh představuje zákonnou právní úpravu 

společného jmění manželů, tj. zákonný manželský majetkový režim, režim, 

kterým se spravují manželské majetkové poměry, pokud si tyto poměry manželé, 

resp. snoubenci neupraví odlišně od zákona. Druhý okruh představuje podrobný 

rozbor právní úpravy majetkových poměrů manželů na základě smlouvy, ať již 

před uzavřením manželství, nebo za trvání manželství, tj. smluvený režim. Ve 

třetím okruhu je zkoumán manželský majetkový režim založený rozhodnutím 

soudu.  
Poslední část práce je věnována pohledu na nizozemskou právní úpravu 

manželského majetkového práva ve srovnání s českou právní úpravou. Takto 

práce může vyústit do úvahy de lege ferenda, pokud jde o české majetkové právo 

manželů.  
 
Klíčová slova: majetkové právo manželské, manželský majetkový režim, 

předmanželská smlouva. 
  
 


